
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
190 - SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 

RP 191 - SERVIZIO COMMERCIO, LAVORO E ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 
 

Determinazione 2025-1038 del 21/05/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MIGLIORIA DEI POSTEGGI DI ALCUNI 
MERCATI SETTIMANALI E FIERE DA PARTE DI OPERATORI TITOLARI DI 
CONCESSIONE. CONTESTUALE APPROVAZIONE DI PARZIALI MODIFICHE ALLA 
PLANIMETRIA FIERA COSE D’ALTRI TEMPI  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO CHE: 

• con la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 21 gennaio 2025 sono state 
approvate le Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel 
corso del mandato 2024-2029, esaminate e discusse dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 5 del 10 febbraio 2025; 

• con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10 febbraio 2025 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e relativi 
allegati; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 25 febbraio 2025 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 11 Marzo 2025 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027, affidando ai dirigenti le risorse 
finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 148 dell'8 aprile 2025 è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, che definisce altresì 
gli obiettivi annuali e pluriennali dell’Ente; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 1998 n. 114 “Riforma della disciplina relativa al 
settore del commercio a norma dell’art. 4 comma 4 della legge 15.03.1997 n. 59” e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge Regionale 25 Giugno 1999 n. 12 “Norme per la disciplina del 
commercio su aree pubbliche in attuazione del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 
114” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 26 Luglio 1999, n. 1368 “Disposizioni per 
l'esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della Legge Regionale 25 
Giugno 1999 n. 12”; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO MAGNANI, esecutiva dal 21/05/2025 e stampato il giorno 23/05/2025 da Rossin Luca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 22.04.2013 N. 485 recante “Modifiche 
all'Allegato alla Deliberazione di Giunta 1368/1999 recante “Disposizioni per l'esercizio 
del commercio su aree pubbliche in attuazione della Legge Regionale 25 giugno 1999 
n.° 12”; 

 
VISTO il Regolamento Comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 18/04/2024 e in particolare l’art 
13 “Spostamento di posteggi per miglioria”; 

 
CONSIDERATO che alcuni posteggi di mercati settimanali e fiere, risultano vacanti a 
seguito di rinunce e di revoche di concessioni e che sono pervenute istanze di miglioria 
da parte di operatori assegnatari di posteggi all’interno dei mercati e delle fiere suddetti; 
 
CONSIDERATO pertanto che è opportuno rendere nota a tutti gli operatori dei  mercati 
e delle fiere, la possibilità di effettuare uno spostamento della propria attività 
mercatale/fieristica in altro posteggio (c.d. “miglioria”) con assegnazione basata sui 
criteri richiamati dall’art 13 punto 4 del vigente “Regolamento Comunale per l’esercizio 
del commercio su aree pubbliche”; 
 
PRESO ATTO altresì che la disposizione dei posteggi della Fiera cose d’altri tempi, 
oggetti dell’antiquariato e dell’artigianato ha subito variazioni rispetto a quanto riportato 
nel Piano del Commercio su aree pubbliche (allegato al Regolamento per la disciplina 
del commercio su aree pubbliche) a seguito di intervenuti scambi di posteggi tra gli 
operatori e alla disponibilità di uno spazio per lo spostamento di un posteggio da via 
Amendola a Corso Porta Reno a seguito della dismissione di un chiosco-edicola; 
 
RITENUTO PERTANTO di approvare: 

a) l’avviso pubblico per la miglioria dei posteggi nei mercati settimanali e nelle fiere da 
parte di operatori titolari di concessione di posteggio; 

b) la contestuale parziale modifica della planimetria della “Fiera cose d’altri tempi, 
oggetti dell’antiquariato e dell’artigianato”, come sopra specificato, comprensiva 
inoltre della specifica indicazione degli stalli riservati agli operatori dell’ingegno non 
riportati nel Piano del commercio su aree pubbliche per mero errore materiale, nelle 
more della ratifica da parte del Consiglio Comunale; 

 
ATTESO che l'avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune e sul sito 
istituzionale del Comune fino alla scadenza della presentazione delle domande 
(15/06/2025); 
 
RITENUTO ai sensi dell’art.7 e ss. della L. 241/90., di individuare quale Responsabile 
del presente procedimento il Dirigente del del Settore Sviluppo Economico Arch. 
Fabrizio Magnani; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a: 

- regolarità dell’istruttoria svolta; 
- rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa; 
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti; 

 
VISTO l’art. 107 del D.lgs.n. 267/2000. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO MAGNANI, esecutiva dal 21/05/2025 e stampato il giorno 23/05/2025 da Rossin Luca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni addotte in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

1. di approvare con il presente atto l’avviso pubblico per la miglioria dei posteggi nei 
mercati settimanali e nelle fiere da parte di operatori titolari di concessione di 
posteggio; 

 
2. di approvare - nelle more della ratifica da parte del Consiglio Comunale - la 

contestuale parziale modifica della planimetria della “Fiera cose d’altri tempi, 
oggetti dell’antiquariato e dell’artigianato”, contenente: 

 
- la corretta indicazione della numerazione dei posteggi degli operatori 

concessionari; 
- lo spostamento di un posteggio da via Amendola a Corso Porta Reno; 
- l’indicazione degli stalli riservati agli operatori dell’ingegno; 
 
3. di dare atto che l'avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito 

istituzionale del Comune fino alla scadenza della presentazione delle domande 
(15/06/2025); 

 
4. di trasmettere il presente atto alle associazioni di categoria maggiormente 

rappresentative sul territorio e alla Polizia Locale. 

 

 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Fabrizio Magnani / InfoCert S.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO MAGNANI, esecutiva dal 21/05/2025 e stampato il giorno 23/05/2025 da Rossin Luca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


